Instantia crucis autem circa hoc subjectum poterit esse talis. Capiatur terrella ex magnete, et notentur poli ejus ; et ponantur poli terrellæ versus orientem et occasum, non versus septentriones et austrum, atque ita jaceant; deinde superponatur acus ferrea intacta, et permittatur ita manere ad dies sex aut septem. Acus vero (nam de hoc non dubitatur) dum manet super magnetem, relictis polis mundi, se vertet ad polos magnetis. Itaque quamdiu ita manet, vertitur scilicet ad orientem et occidentem mundi. Quod si inveniatur acus illa, remota a magnete, et posita su-

per versorium, statim se applicare ad septentriones et austrum, vel etiam paulatim se eo recipere; tum recipienda est pro causa, præsentia terræ: sin autem vertatur (ut prius) in orientem et occidentem, aut perdat verticitatem, habenda est illa causa pro suspecta, et ulterius inquirendum est.

Similiter, sit natura inquisita, corporea substantia lunæ; an sit tenuis, flammæ, sive aërea, ut plurimi ex priscis philosophis opinati sunt; an solida et densa, ut Gilbertus et multi moderni, cum nonnullis ex antiquis, tenent. Rationes posterioris istius opinionis fundantur in hoc maxime, quod luna radios solis reflectat; neque videtur fieri reflexio lucis nisi a solidis.

Itaque *instantiæ crucis* circa hoc subjectum eæ esse poterunt (si modo aliquæ sint) quæ demonstrent reflexionem a corpore tenui, qualis est flamma, modo sit crassitiei sufficientis. Certe causa crepusculi inter alias est reflexio radiorum solis a superiore parte aëris. Etiam quandoque reflecti videmus radios solis temporibus vespertinis serenis, a fimbriis nubium roscidarum, non minori splendore, sed potius illustriori et magis gloriose, quam qui redditur a corpore lunæ; neque tamen constat eas nubes coaluisse in corpus densum aquæ. Etiam videmus aërem tenebrosum pone fenestras noctu reflectere lucem candelæ, non minus quam corpus densum. Tentandum etiam foret experimentum immissionis radiorum solis per ornam, super flammam aliquam subfuscam et cœruleam. Sane radii aperti solis incidentes in flamas obscuriores videntur eas quasi mortificare, ut conspiciantur magis instar fumi albi, quam flammæ. Atque hæc impræsentiarum occurunt, qnæ sint ex natura *instantiarum crucis* circa hanc rem; et meliora fortasse reperiri possunt. Sed notandum semper est, reflexionem a flamma non esse expectandam, nisi a flamma alicujus profunditatis: nam aliter vergit ad diaphanum. Hoc autem pro certo ponendum, lucem semper in corpore æquali, aut excipi et transmitti, aut resilire.

Similiter, sit natura inquisita, motus missilium; veluti spiculorum, sagittarum, globulorum, per aërem. Hunc motum schola (more suo) valde negligenter

expedit; satis habens, si eum nomine motus violenti a naturali (quem vocant) distinguat: et quod ad primam percusionem sive impulsionem attinet, per illud (*quod duo corpora non possint esse in uno loco, ne fiat penetratio dimensionum*) sibi satisfaciat; et de processu continuato istius motus nihil curet. At circa hanc naturam bivium est tale: aut iste motus fit ab aëre vehente, et pone corpus emissum se colligente, instar fluvii erga scapham, aut venti erga paleas; aut a partibus ipsius corporis non sustinentibus impressionem, sed ad eandem laxaudam per successiōnem se promoventibus. Atque priorem illum recipit Fracastorius, et fere omnes qui de hoc motu paulo subtilius inquisiverunt: neque dubium est, quin sint aëris partes in hac re nonnullæ; sed alter motus proculdubio verus est, ut ex infinitis constat experimentis. Sed inter cæteras poterit esse circa hoc subjectum *instantia crucis* talis; quod lamina aut filum ferri paulo contumacius; vel etiam calamus sive penna in medio divisa, adducta et curvata inter pollicem et digitum, exilant. Manifestum enim est, hoc non posse imputari aëri se pone corpus colligenti, quia fons motus est in medio laminæ vel calami, non in extremitate.

Similiter, sit natura inquisita, motus ille rapidus et potens expansionis pulveris pyrii in flamمام; unde tantæ moles subvertuntur, tanta pondera emittuntur, quanta in cuniculis majoribus et bombardis videmus. Bivium circa hanc naturam tale est: aut excitatur iste motus a mero corporis appetitu se dilatandi, postquam fuerit inflammatum; aut ab appetitu mixto spiritus crudi, qui rapide fugit ignem, et ex eo circumfuso, tanquam ex carcere, violenter erumpit. Schola autem et vulgaris opinio tantum versatur circa priorem illum appetitum. Putant enim homines se pulchre philosophari, si asserant flamمام ex forma elementi necessitate quadam donari, locum ampliorem occupandi, quam idem corpus expleverat, cum subiret formam pulveris, atque inde sequi motum istum. Interim minime advertunt, licet hoc verum sit, posito quod flamma generetur, tamen posse impediri flammæ ge-

nerationem a tanta mole, quæ illam comprimere et suffocare queat; ut non deducatur res ad istam necessitatem, de qua loquuntur. Nam quod necesse sit fieri expansionem, atque inde sequi emissionem, aut remotionem corporis quod obstat, si generetur flamma; recte putant. Sed ista necessitas plane evitatur, si moles illa solida flammam suppressat, antequam generetur. Atque videmus flammarum præsertim in prima generatione, mollem esse et lenem, et requirere cavum, in quo experiri et ludere possit. Itaque tanta violentia huic rei per se assignari non potest. Sed illud verum; generationem hujusmodi flammarum flatulentarum, et veluti ventorum igneorum, fieri ex conflictu duorum corporum, eorumque naturæ inter se plane contrariæ; alterius admodum inflammabilis, quæ natura viget in sulphure; alterius flammarum exhorrentis, qualis est spiritus crudus, qui est in nitro; adeo ut fiat conflictus mirabilis, inflammante se sulphure quantum potest (nam tertium corpus, nimirum carbo salicis, nil aliud fere præstat, quam ut illa duo corpora incorporet, et commode uniat) et erumpente spiritu nitri quantum potest, et una se dilatante (nam hoc faciunt et aër, et omnia cruda, et aqua, ut a calore dilatentur) et per istam fugam et eruptionem, interim flammarum sulphuris, tanquam follibus occultis, undequaque exsufflante.

Poterant autem esse *instantiæ crucis* circa hoc subjectum duorum generum. Alterum eorum corporum, quæ maxime sunt inflammabilia, qualia sunt sulphur, caphura napbtha, et hujusmodi, cum eorum misturis; quæ citius et faciliter concipiunt flammarum quam pulvis pyrius, si non impedianter: ex quo liquet appetitum inflammandi per se effectum illum stupendum non operari. Alterum eorum, quæ flammarum fugiunt et exhorrent, qualia sunt sales omnes. Videmus enim, si jaciantur in ignem, spiritum aqueum erumpere cum fragore, antequam flamma concipiatur, quod etiam leniter fit in foliis paulo contumacioribus, parte aqua erumpente, antequam oleosa concipiatur flamma. Sed maxime cernitur hoc in argento vivo, quod non male dicitur aqua mineralis. Hoc enim

absque inflammatione, per eruptionem et expansionem simplicem, vires pulveris pyri fere adæquat; quod etiam admixtum pulveri pyrio, ejus vires multiplicare dicitur.

Similiter, sit natura inquisita, transitoria natura flammæ, et extinctio ejus momentanea. Non enim videtur natura flammæ hic apud nos figi et consistere, sed singulis quasi momentis generari, et statim extingui. Manifestum enim est in flammis, quæ hic continuantur et durant, istam durationem non esse ejusdem flammæ in individuo, sed fieri per successiōnem novæ flammæ seriatim generatae, minime autem manere eandem flammatum numero; id quod facile perspicitur ex hoc, quod subtracto alimento sive fomite flammæ, flamma statim pereat. Bivium autem circa hanc naturam tale est. Momentanea ista natura aut fit remittente se causa, quæ eam primo genuit, ut in lumine, sonis, et motibus (quos vocant) violentis; aut quod flamma in natura sua possit hic apud nos manere, sed a contrariis naturis circumfusis vini patiatur et destruatur.

Itaque poterit esse circa hoc subjectum *instantia crucis* talis. Videmus flamas in incendiis majoribus, quam alte in sursum ascendant. Quanto enim basis flammæ est latior, tanto vertex sublimior: itaque videtur principium extinctionis fieri circa latera, ubi ab aëre flamma comprimitur, et male habetur. At meditullia flammæ, quæ aér non contingit, sed alia flamma undique circundat, eadem numero manent; neque extinguntur, donec paulatim angustentur ab aëre per latera circumfuso. Itaque omnis flamma pyramidalis est basi circa fomitem largior, vertice autem (inimicante aëre, nec suppeditante fomite) acutior. At fumus angustior circa basin ascendendo dilatatur, et fit tanquam pyramis inversa; quia scilicet aér fumum recipit, flammatum (neque enim quispiam somniet aërem esse flammatum accensam, cum sint corpora plane heterogenea) comprimit.

Accuratori autem poterit esse *instantia crucis* ad hanc rem accommodata, si res forte manifestari possit per flamas bicolores. Capiatur igitur situla parva ex

metallo, et in ea figatur parva candela cerea accensa; ponatur situla in patera, et circumfundatur spiritus vini in modica quantitate, quæ ad labra situlæ non attingat; tum accende spiritum vini. At spiritus ille vini exhibebit flamمام magis scilicet coeruleam, lychnus candelæ autem magis flavam. Notetur itaque utrum flamma lychni (quam facile est per colorem a flamma spiritus vini distinguere; neque enim flammæ, ut liquores, statim commiscentur) maneat pyramidalis, an potius magis tendat ad formam globosam, cum nihil inveniatur quod eam destruat aut comprimat. At hoc posterius si fiat, manere flamمام eandem numero, quamdiu intra aliam flamمام concludatur, nec vim inimicam aëris experiatur, pro certo ponendum est.

Atque de *instantiis crucis* hæc dicta sint. Longiores autem in ijs tractandis ad hunc finem fuimus, ut homines paulatim discant et essuefiant, de natura judicare per *instantias crucis*, et experimenta lucifera, et non per rationes probabiles.

XXXVII.

Inter *prærogativas instantiarum* ponemus loco decimo quinto *instantias divertii*; quæ indicant separationes naturarum earum, quæ ut plurimum occurunt. Differunt autem ab instantiis, quæ subjunguntur *instantiis comitatus*; quia illæ indicant separationes naturæ alicujus ab aliquo concreto, cum quo illa familiariter consuescit; hæ vero separationes naturæ alicujus ab altera natura. Differunt etiam ab *instantiis crucis*; quia nihil determinant, sed monent tantum de separabilitate unius naturæ ab altera. Usus autem earum est ad prodendas falsas formas, et dissipandas leves contemplationes ex rebus obviis orientes; adeo ut veluti plumbum et pondera intellectui addant.

Exempli gratia: sint naturæ inquisitæ, quatuor naturæ illæ; quas *contubernales* vult esse Telesius, et tanquam ex eadem camera: viz. calidum, lucidum, tenue, mobile, sive promptum ad motum. At plurimæ inveniuntur instantiæ divertii inter ipsas. Aër

enim tenuis est et habilis ad motum, non calidus aut lucidus : luna lucida, absque calore : aqua fervens, calida absque lumine : motus acus ferreæ super versorium, pernix et agilis ; et tamen in corpore frigido, denso, opaco : et complura id genus.

Similiter, sint naturæ inquisitæ, natura corporea, et actio naturalis. Videtur enim non inveniri actio naturalis, nisi subsistens in aliquo corpore. Attamen possit fortasse esse circa hanc rem *instantia nonnulla divertii*. Ea est actio magnetica, per quam ferrum fertur ad magnetem, gravia ad globum terræ. Addi etiam possint aliæ nonnullæ operationes ad distans. Actio siquidem hujusmodi et in tempore fit, per momenta, non in puncto temporis ; et in loco, per gradus et spatia. Est itaque aliquod momentum temporis, et aliquod intervallum loci, in quibus ista virtus sive actio hæret in medio inter duo illa corpora, quæ motum carent. Reducitur itaque contemplatio ad hoc ; utrum illa corpora, quæ sunt termini motus, disponant vel alterent corpora media, ut per successionem et tactum verum labatur virtus a termino ad terminum, et interim subsistat in corpore medio ; an horum nihil sit, præter corpora, et virtutem, et spatia ? Atque in radiis opticis, et sonis, et calore, et aliis nonnullis operantibus ad distans, probabile est media corpora disponi et alterari ; eo magis, quod requiratur medium qualificatum ad deferendam operationem talem. At magnetica illa sive coitiva virtus admittit media tanquam adiaphora, nec impeditur virtus in omnigeno medio. Quod si nil rei habeat virtus illa aut actio cum corpore medio, sequitur, quod sit virtus aut actio naturalis ad tempus nonnullum, et in loco nonnullo, subsistens sine corpore ; cum neque subsistat in corporibus terminantibus, nec in mediis. Quare actio magnetica poterit esse *instantia divertii*, circa naturam corpoream, et actionem naturalem. Cui hoc adjici potest tanquam corollarium aut lucrum non prætermittendum : viz. quod etiam secundum sensum philosophanti sumi possit probatio, quod sint entia, et substantiæ separatae et incorporeæ. Si enim virtus et actio naturalis emanans a corpore, subsistere possit

aliquo tempore et aliquo loco, omnino sine corpore; prope est, ut possit etiam emanare in origine sua a substantia incorporea. Videtur enim non minus requiri natura corporea ad actionem naturalem sustentandam et devehendam, quam ad excitandam aut generandam.

XXXVIII.

Sequuntur quinque ordines *instantiarum*, quas uno vocabulo generali *instantias lampadis*, sive *informationis primæ*, appellare consuevimus: eæ sunt, quæ auxiliantur sensui. Cum enim omnis *interpretatio naturæ* incipiat a sensu; atque a sensuum perceptiōnibus, recta, constanti, et in unita via, ducat ad perceptiones intellectus, quæ sunt notiones veræ et axiomata; necesse est, ut quanto magis copiosæ et exactæ fuerint repræsentationes, sive præbitiones ipsius sensus, tanto òmnia cedant facilius et felicius.

Harum autem quinque *instantiarum lampadis*; primæ roborant, ampliant, et rectificant actiones sensus immediatas: secundæ deducunt non-sensibile ad sensibile: tertiae indicant processus continuatos sive series earum rerum et motuum, quæ (ut plurimum) non notantur nisi in exitu aut periodis: quartæ aliquid substituunt sensui in meritis destitutionibus: quintæ excitant attentionem sensus et advertentiam, atque una limitant subtilitatem rerum. De his autem singularis jam dicendum est.

XXXIX.

Inter *prærogativas instantiarum*, ponemus loco decimo sexto *instantias januae* sive *portæ*: eo enim nomine eas appellamus, quæ juvant actiones sensus immediatas. Inter sensus autem manifestum est partes primas tenere visum, quoad informationem; quare huic sensui præcipue auxilia conquirenda. Auxilia autem triplicia esse posse videntur: vel ut percipiat non visa; vel ut majore intervallo; vel ut exactius et distinctius.

Primi generis sunt (missis bis-oculis, et hujusmodi, quæ valent tantum ad corrigendam et levandam infirmitatem visus non bene dispositi, atque ideo nihil

amplius informant) ea, quæ nuper inventa sunt perspicilla; quæ latentes et invisibles corporum minutias, et occultos schematismos, et motus (aucta insigniter specierum magnitudine) demonstrant; quorum vi, in pulice, musca, vermiculis, accurata corporis figura et lineamenta, necnon colores et motus prius non conspicui, non sine admiratione cernuntur. Quinetiam aiunt lineam rectam calamo vel penicillo descriptam, per hujusmodi perspicilla inæqualem admodum et tortuosam cerni: quia scilicet nec motus manus licet per regulam adjutæ, nec impressio atramenti aut coloris, revera æqualia existant; licet illæ inæqualitates tam minutæ sint, ut sine adjumento hujusmodi perspicillorum conspici nequeant. Etiam superstitiosam quaudam observationem in hac re (ut fit in rebus novis et miris) addiderunt homines: viz. quod hujusmodi perspicilla opera naturæ illustrent, artis de honestent. Illud vero nihil aliud est, quam quod texturæ naturales multo subtiliores sint quam artificiosæ. Perspicillum enim illud ad minuta tantum valet: quale perspicillum si vidisset Democritus, exsiluisse forte, et modum videndi atomum (quem ille invisibilem omnino affirmavit) inventum fuisse putasset. Verum incompetentia hujusmodi perspicillorum, præterquam ad minutias tantum, (neque ad ipsas quoque, si fuerint in corpore majusculo) usum rei destruit. Si enim inventum extendi posset ad corpora majora, aut corporum majorum minutias; adeo ut textura panni huius conspici posset tamquam rete; atque hoc modo minutiae latentes et inæqualitates gemmarum, liquorum, urinarum, sanguinis, vulnerum, et multarum aliarum rerum cerni possent; magnæ proculdubio ex eo invento commoditates capi possent.

Secundi generis sunt illa altera perspicilla, quæ memorabili conatu adinvenit Galilæus: quorum ope, tanquam per scaphas aut naviculas, aperiri et exerceri possint propiora cum cœlestibus commercia. Hinc enim constat galaxiam esse nodum sive coacervationem stellarum parvarum, plane numeratarum et distinctarum, de qua re apud antiquos tantum suspicio fuit. Hinc demonstrari videtur, quod spatia orbium

(quos vocant) planetarum non sint plane vacua aliis stellis; sed quod cœlum incipiat stellescere, antequam ad cœlum ipsum stellatum ventum sit; licet stellis minoribus, quam ut sine perspicillis istis conspici possint. Hinc choreas illas stellarum parvarum circa planetam Jovis (unde conjici possit, esse in motibus stellarum plura centra) intueri licet. Hinc inæqualitates luminosi et opaci in luna distinctius cernuntur et locantur; adeo ut fieri possit quædam seleno-graphia. Hinc maculæ in sole; et id genus: Omnia certe inventa nobilia, quatenus fides hujusmodi demonstrationibus tuto adhiberi possit. Quæ nobis ob hoc maxime suspectæ sunt, quod in istis paucis sistunt experimentum, neque alia complura investigatu æque digna eadem ratione inventa sint.

Tertii generis sunt bacilla illa ad terras mensurandas, astrolabia, et similia; quæ sensum videndi non ampliant, sed rectificant et dirigunt. Quod si sint aliæ instantiæ, quæ reliquos sensus jnvent in ipsorum actionibus immediatis et individuis; tamen si ejusmodi sint, quæ informationi ipsi nihil addant plus quam jam habetur, ad id, quod nunc agitur, non faciunt: itaque earum mentionem non fecimus.

XL.

Inter *prærogativas instantiarum* ponemus loco decimo septimo *instantias citantes*; sumpto vocabulo a foris civilibus, quia citant ea ut compareant, quæ prius non comparuerunt; quas etiam *instantias evocantes* appellare consuevimus. Eæ deducunt non-sensibile ad sensibile.

Sensum autem fugiunt res, vel propter distantiam objecti locati; vel propter interceptionem sensus per corpora media; vel quia objectum non est habile ad impressionem in sensu faciendam; vel quia deficit quantum in objecto pro feriendo sensu; vel quia tempus nou est proportionatum ad actuandum sensum; vel quia objecti percussio non toleratur a sensu; vel quia objectum ante implevit et possedit sensum, ut novo motui non sit locus. Atque hæc præcipue ad visum pertinent, et deinde ad tactum. Nam hi duo

sensus sunt informativi ad largum, atque de communibus objectis; ubi reliqui tres non informent fere, nisi immediate et de propriis objectis.

In primo genere non fit deductio ad sensibile, nisi rei, quæ cerni non possit propter distantiam, adjiciatur aut substituatur alia res, quæ sensum magis e longinquo provocare et ferire possit; veluti in significacione rerum per ignes, campanas, et similia.

In secundo genere fit deductio, cum ea, quæ interiorius propter interpositionem corporum latent, nec commode aperiri possunt, per ea, quæ sunt in superficie, aut ab interioribus effluunt, perducuntur ad sensum: ut status humanorum corporum per pulsus et urinas, et similia.

At tertii et quarti generis deductiones ad plurima spectant, atque undique in rerum inquisitione sunt conquirendæ. Hujus rei exempla sunt. Patet quod aër, et spiritus, et hujusmodi res, quæ sunt toto corpore tenues et subtiles, nec cerni nec tangi possint: Quare in inquisitione circa hujusmodi corpora deductionibus omnino est opus.

Sit itaque natura inquisita, actio et motus spiritus, qui includitur in corporibus tangibiliibus. Omne enim tangibile apud nos continet spiritum invisibilem et intactilem, eique obducitur, atque eum quasi vestit. Hinc fons triplex potens ille, et mirabilis *processus* spiritus in corpore tangibili. Spiritus enim in re tangibili, emissus corpora contrahit et desiccat: detenus, corpora intenerat et colliquat; nec prorsus emissus nec prorsus detenus, informat, membrificat, assimilat, egerit, organizat, et similia. Atque hæc omnia deducuntur ad sensibile per effectus conspicuos.

Etenim in omni corpore tangibili inanimato, spiritus inclusus primo multiplicat se, et tanquam depascit partes tangibles eas, quæ sunt maxime ad hoc faciles et præparatæ; easque digerit, et conficit, et vertit in spiritum, et deinde una evolant. Atque hæc confection et multiplicatio spiritus deducitur ad sensum per diminutionem ponderis. In omni enim desiccatione aliquid defluit de quanto; neque id ipsum ex spiritu tantum præinexistente, sed ex corpore quod prius

fuit tangibile, et noviter versum est: spiritus enim non ponderat. Egressus autem sive emissio spiritus deducitur ad sensibile in rubigine metallorum, et aliis putrefactionibus ejus generis, quæ sistunt se, antequam pervenerint ad rudimenta vitæ; nam illæ ad tertium genus *processus* pertinent. Etenim in corporibus magis compactis spiritus non invenit poros et meatus, per quos evolet: itaque cogitur partes ipsas tangibles protrudere et ante se agere, ita ut illæ simul exeant; atque inde fit rubigo, et similia. At contractio partium tangibilium, postquam aliquid de spiritu fuerit emissum (unde sequitur illa desiccatio) deducitur ad sensibile, tum per ipsam duritiem rei auctam, tum multo magis per scissuras, angustationes, corrugationes, et complicationes corporum, quæ inde sequuntur. Etenim partes ligni desilunt et angustantur; pelles corrugantur: neque id solum, sed (si subita fuerit emissio spiritus per calorem ignis) tantum properant ad contractionem, ut se complacent et convolvant.

At contra, ubi spiritus detinetur, et tamen dilatatur et excitatur per calorem aut ejus analogia (id quod fit in corporibus magis solidis aut tenacibus) tum vero corpora emolliuntur, ut ferrum candens; fluunt, ut metalla; liquefunt, ut gummi, cera, et similia. Itaque contrariae illæ operationes caloris (ut ex eo alia durescant, alia liquescant) facile reconciliantur; quia in illis, spiritus emittitur; in his, agitatur et detinetur: quorum posterius est actio propria caloris et spiritus; prius, actio partium tangibilium tantum per occasionem spiritus emissi.

Ast ubi spiritus nec detinetur prorsus, nec prorsus emittitur; sed tantum inter claustra sua tentat et experitur, atque nacta est partes tangibles obedientes et sequaces in promptu; ita ut quo spiritus agit, eæ simul sequantur: tum vero sequitur efformatio in corpus organicum, et membrificatio, et reliquæ actiones vitales, tam in vegetabilibus quam in animalibus. Atque hæc maxime deducuntur ad sensum, per notationes diligentes primorum inceptuum, et rudimentorum sive tentamentorum vitæ in animalculis ex pu-

trefactione natis; ut in ovis formicarum, vermbus, muscis, ranis post imbrem, etc. Requiritur autem ad vivificationem, et lenitas caloris, et lensor corporis; ut spiritus nec per festinationem erumpat, nec per contumaciam partium coercentur, quin potius ad ceræ modum illas plicare et effingere possit.

Rursus, differentia illa spiritus maximie nobilis, et ad plurima pertinens (viz. spiritus abscissi; ramosi simpliciter; ramosi simul et cellulati: ex quibus prior est spiritus omnium corporum inanimatorum; secundus, vegetabilium; tertius, animalium) per plurimas instantias deductorias tanquam sub oculos ponitur.

Similiter patet, quod subtiliores texturæ et schematismi rerum (licet toto corpore visibilium aut tangibilium) nec cernantur, nec tangantur. Quare in his quoque per deductionem procedit informatio. At differentia schematismorum maxime radicalis et prima sumitur ex copia vel paucitate materiæ, quæ subit idem spatum sive dimensum. Reliqui enim schematismi (qui referuntur ad dissimilaritates partium, quæ in eodem corpore continentur, et collocationes ac posituras earundem) præ illo altero sunt secundarii.

Sit itaque natura inquisita, expansio sive coitio materiæ in corporibus respective: viz. quantum materiæ impleat quantum dimensum in singulis. Etenim nil verius in natura, quam propositio illa gemella; *Ex nihilo nihil fieri*: neque, *Quicquam in nihilum redigi*: verum quantum ipsum materiæ sive summam totalem constare, nec augeri aut minui. Nec illud minus verum; *Ex quanto illo materiæ sub iisdem spatiis sive dimensionibus, pro diversitate corporum, plus et minus contineri*; ut in aqua plus, in aëre minus: Adeo ut si quis asserat, aliquod contentum aquæ in par contentum aëris verti posse, idem sit ac si dicat, aliquid posse redigi in nihilum: contra, si quis asserat, aliquod contentum aëris in par contentum aquæ verti posse; idem sit ac si dicat, aliquid posse fieri ex nihilo. Atque ex copia ista et paucitate materiæ, notiones illæ *densi et rari*, quæ varie et promiscue

acciipiuntur, proprie abstrahuntur. Assumenda est et assertio illa tertia, etiam satis certa: quod hoc, de quo loquimur, plus et minus materiæ in corpore hoc vel illo, ad calculos (facta collatione) et proportiones exactas, aut exactis propinquas, reduci possit. Velluti si quis dicat inesse in dato contento auri talem coacervationem materiæ, ut opus habeat spiritus vini ad tale quantum materiæ æquandum, spatio vicies et semel majore, quam implet aurum; non erraverit.

Coacervatio autem materiæ, et rationes ejus deducuntur ad sensibile per pondus. Pondus enim respondeat copiæ materiæ, quoad partes rei tangibilis: spiritus autem, et ejus quantum ex materia, non venit in computationem per pondus; levat enim pondus potius, quam gravat. At nos hujus rei tabulam fecimus satis accuratam; in qua pondera et spatia singulorum metallorum, lapidum præcipuorum, lignorum, liquorum, oleorum, et plurimorum aliorum corporum tam naturalium quam artificialium, exceperimus: rem polychrestam, tam ad lucem informationis, quam ad normam operationis; et quæ multas res revelet omnino præter expectatum. Neque illud pro minimo habendum est, quod demonstret omnem varietatem, quæ in corporibus tangilibus nobis notis versatur (intelligimus autem corpora bene unita, nec plane spongiosa, et cava, et magna ex parte aëre impleta) non ultra rationes partium viginti et unius excedere: tam finita scilicet est natura, aut saltem illa pars ejus, cuius usus ad nos maxime pertinet.

Etiam diligentiae nostra esse putavimus experiri, si forte capi possint rationes corporum non tangibilium siye pneumaticorum, respectu corporum tangibilium. Id quod tali molitione aggressi sunus. Phialam vitream accepimus, quæ unciam fortasse unam capere possit; parvitate vasis usi, ut minori cum calore posset fieri evaporatio sequens. Hanc phialam spiritu vini implevimus fere ad collum; eligentes spiritum vini, quod per tabulam priorem, eum esse ex corporibus tangilibus (quæ bene unita, nec cava sunt) rarissimum, et minimum continens materiæ sub suo di-
men-

so, observavimus. Deinde pondus aquæ cum phiala ipsa exacte notavimus. Postea vesicam accepimus, quæ circa duas pintas contineret. Ex ea aërem omnem, quoad fieri potuit, expressimus, eo usque ut vesicæ ambo latera essent contigua: etiam prius vesicam oleo oblevimus cum fricatione leni, quo vesica esset clausior; ejus, siqua erat, porositate oleo obturata. Hanc vesicam circa os phialæ, ore phialæ intra os vesicæ recepto, fortiter ligavimus; filo parum ceraso, ut melius adhæresceret et arctius ligaret. Tum demum phialam supra carbones ardentes in foculo collocavimus. At paulo post vapor sive aura spiritus vini per calorem dilatati, et in pneumaticum versi, vesicam paulatim sufflavit, eamque universam veli instar undequaque extendit. Id postquam factum fuit, continuo vitrum ab igne removimus, et super tapetem posuiimus, ne frigore disruiperetur: statim quoque in summitate vesicæ foramen fecimus, ne vapor, cessante calore, in liquorem restitutus resideret, et rationes confunderet. Tum vero vesicam ipsam sustulimus, et rursus pondus excepimus spiritus vini, qui remanebat. Inde quantum consumptum fuisset in vaporem seu pneumaticum, computavimus; et facta collatione, quantum locum sive spatum illud corpus implesset, quando esset spiritus vini in phiala, et rursus quantum spatum impleverit, postquam factum fuisset pneumaticum in vesica, rationes subduximus: ex quibus manifeste liquebat, corpus istud ita versum et mutantum expansionem centuplo majorem, quam antea habuisset, acquisivisse.

Similiter, sit natura inquisita, calor aut frigus; ejus nempe gradus, ut a sensu non percipiatur ob debitatem. Hæc deducuntur ad sensum per vitrum calendare, quale superius descriptsimus. Calor enim et frigus, ipsa non percipiuntur ad tactum: at calor aërem expandit, frigus contrahit. Neque rursus illa expansio et contractio aëris percipitur ad visum: at aér ille expansus aquam deprimit; contractus, attollit; ac tum demum fit deductio ad visum, non ante, aut alias.

Similiter, sit natura inquisita, mistura corporum; viz. quid habeant ex aquo, quid ex oleoso, quid ex spiritu, quid ex cinere, et salibus, et hujusmodi; vel etiam (in particulari) quid habeat lac butyri, quid coaguli, quid seri, et hujusmodi. Hæc deducuntur ad sensum per artificiosas et peritas separationes, quatenus ad tangibilia. At natura spiritus in ipsis, licet immediate non percipiatur, tamen deprehenditur per varios motus et nixus corporum tangibilem, in ipso actu et processu separationis suæ; atque etiam per acrimonias, corrosiones, et diversos colores, odores, et sapores eorundem corporum post separationem. Atque in hac parte, per distillationes atque artificiosas separationes, strenue sane ab hominibus elaboratum est; sed non multo felicius quam in cæteris experimentis, quæ adhuc in usu sunt; modis nimirum prorsus palpatoriis, et viis cæcis, et magis operose quam intelligenter; et (quod pessimum est) nulla cum imitatione aut æmulatione naturæ, sed cum destructione (per calores vehementes, aut virtutes nimis validas) omnis subtilioris schematismi, in quo occultæ rerum virtutes et consensus præcipue sitæ sunt. Neque illud etiam, quod alias monuimus, hominibus in mentem aut observationem venire solet in hujusmodi separationibus; hoc est, plurimas qualitates in corporum vexationibus, tam per ignem quam alios modos, indi ab ipso igne, iisque corporibus, quæ ad separationem adhibentur, quæ in composito prius non fuerunt; unde miræ fallaciæ. Neque enim scilicet vapor universus, qui ex aqua emittitur per ignem, vapor aut aër antea fuit in corpore aquæ; sed factus est maxima ex parte per dilatationem aquæ ex calore ignis.

Similiter in genere omnes exquisitæ probationes corporum, sive naturalium sive artificialium, per quas vera dignoscuntur ab adulterinis, meliora a vilioribus, hoc referri debent: deducunt enim non-sensibile ad sensibile. Sunt itaque diligenti cura undique conquirendæ.

Quintum vero genus latitantiæ quod attinet; manifestum est actionem sensus transigi in motu, motum

in tempore. Si igitur motus alicujus corporis sit vel tam tardus, vel tam velox, ut non sit proportionatus ad momenta, in quibus transigitur actio sensus; objectum omnino non percipitur: ut in motu indicis horologii, et rursus in motu pilæ sclopeti. Atque motus, qui ob tarditatem non percipitur, facile et ordinario deducitur ad sensum per summas motus; qui vero ob velocitatem, adhuc non bene mensurari consuevit; sed tamen postulat inquisitio naturæ, ut hoc fiat in aliquibus.

Sextum autem genus, ubi impeditur sensus propter nobilitatem objecti, recipit deductionem; vel per elongationem majorem objecti a sensu; vel per hebetationem objecti per interpositionem medii talis, quod objectum debilitet, non annihilet; vel per admissionem et exceptionem objecti reflexi, ubi percussio directa sit nimis fortis; ut solis in pelvi aquæ.

Septimum autem genus latitantiæ, ubi sensus ita oneratur objecto, ut novæ admissioni non sit locus, non habet fere locum nisi in olfactu et odoribus; nec ad id, quod agitur, multum pertinet. Quare de deductionibus non-sensibilis ad sensibile hæc dicta sint.

Quandoque tamen deductio fit non ad sensum hominis, sed ad sensum alicujus alterius animalis, cuius sensus in aliquibus humanum excellit; ut nonnullorum odorum, ad sensum canis; lucis, quæ in aëre non extrinsecus illuminato latenter existit, ad sensum felis, noctuæ, et hujusmodi animalium, quæ cernunt noctu. Recte enim notavit Telesius, etiam in aëre ipso inesse lucem quandam originalem, licet exilem et tenuem, et maxima ex parte oculis hominum aut plurimorum animalium non inservientem; quia illa animalia, ad quorum sensum hujusmodi lux est proportionata, cernant noctu; id quod vel sine luce fieri, vel per lucem internam, minus credibile est.

Atque illud utique notandum est; de destitutionibus sensuum, eorumque remediis, hic nos tractare. Nam fallaciæ sensuum ad proprias inquisitiones de sensu et sensibili remittendæ sunt; excepta illa magna fallacia sensuum, nimirum quod constituant lineas

rerum ex analogia hominis, et non ex analogia universi; quæ non corrigitur, nisi per rationem et philosophiam universalem.

XLI.

Inter *prærogativas instantiarum*, ponemus loco decimo octavo *instantias viæ*; quas etiam *instantias itinerantes*, et *instantias articulatas*, appellare consuevimus. Eæ sunt, quæ indicant naturæ motus gradatim continuatos. Hoc autem genus instantiarum potius fugit observationem, quam sensum. Mira enim est hominum circa hanc rem indiligentia. Contemplantur siquidem naturam tantummodo desultorie et per periodos, et postquam corpora fuerint absoluta ac completa, et non in operatione sua. Quod si artificis alicujus ingenia et industriam explorare et contemplari quis cuperet, is non tantum materias rudes artis, atque deinde opera perfecta, conspicere desideraret; sed potius præsens esse, cum artifex operatur, et opus suum promovet. Atque simile quiddam circa naturam faciendum est. Exempli gratia; si quis de vegetatione plantarum inquirat, ei inspiciendum est ab ipsa satione seminis alicujus (id quod per extractionem, quasi singulis diebus, seminum, quæ per biduum triduum, quatriduum, et sic deinceps in terra manserunt, eorumque diligentem intuitum, facile fieri potest) quomodo et quando semen intumescere et turgere incipiat, et veluti spiritu impleri; deinde quomodo corticulam rumpere, et emittere fibras, cum latione nonnulla sui interim sursum, nisi terra fuerit admodum contumax; quomodo etiam emittat fibras, partim radicales deorsum, partim caulinulares sursum, aliquando serpendo per latera, si ex ea parte inveniat terram apertam et magis facilis, et complura id genus. Similiter facere oportet circa exclusionem ovorum, ubi facile conspici dabitur processus vivificandi et organizandi, et quid, et quæ partes fiant ex vitello, quid ex albumine ovi, et alia. Similis est ratio circa animalia ex putrefactione: nam circa animalia perfecta et terrestria, per exsectiones fœtuum ex utero, minus humanum esset ista inquirere; nisi

forte per occasiones abortuum, et venationum, et similiūm. Omnino igitur vigilia quædam servanda est circa naturam, ut quæ melius se conspiciendam præbeat noctu, quam interdiu. Istæ enim contemplationes tanquam nocturnæ censerri possint, ob lucernæ parvitatein et perpetuationem.

Quin et in inanimatis idem tentandum est: id quod nos fecimus in inquirendis aperturis liquorū per ignem. Alius enim est modus aperturæ in aqua, aliis in vino, aliis in aceto, aliis in omphacio; longe aliis in lacte, et oleo, et cæteris. Id quod facile certere erat per ebullitionem super ignem lenem, et in vase vitreo, ubi omnia cerni perspicue possint. Verum hæc brevius perstringimus; fusius et exactius de iis sermones habituri, cum ad inventionem *latentis* rerum *processus* ventum erit: semper enim memoria tenendum est, nos hoc loco non res ipsas tractare, sed exempla tantum adducere.

XLII.

Inter *prærogativas instantiarum*, ponemus loco decimo nono *instantias supplementi*, sive *substitutionis*; quas etiam *instantias perfugii* appellare consuevimus. Eæ sunt, quæ supplent informationem, ubi sensus plane destituitur; atque idcirco ad eas configimus, cum instantiæ propriæ haberi non possint. Dupliciter autem fit substitutio; aut per graduationem, aut per analogia. Exempli gratia: non invenitur medium, quod inhibeat prorsus operationem magnetis in movendo ferrum; non aurum interpositum, non argentum, non lapis, non vitrum, lignum, aqua, oleum, pannus aut corpora fibrosa, aër, flamma, et cætera. Attamen per probationem exactam fortasse inveniri possit aliquod medium, quod hebet virtutem ipsius plus quam aliquod aliud, comparative et in aliquo gradu; veluti quod non trahat magnes ferrum per tantam crassitiem auri, quam per par spatium aëris: aut per tantum argentum ignitum, quam per frigidum, et sic de similibus. Nam de his nos experimentum non fecimus: sed sufficit tamen, ut proponantur loco exempli. Similiter non invenitur hic apud nos cor-

pus, quod non suscipiat calidum igni approximatū.
Attamen longe citius suscipit calorem aér, quam lapis.
Atque talis est substitutio, quæ fit per gradus.

Substitutio autem per analoga, utilis sane, sed minus certa est; atque idcirco cum judicio quodam adhibenda. Ea fit, cum deducitur non-sensibile ad sensum; non per operationes sensibiles ipsius corporis insensibilis, sed per contemplationem corporis alicujus cognati sensibilis. Exempli gratia: si inquiratur de mistura spirituum, qui sunt corpora non-visibilia; videtur esse coguatio quædam inter corpora, et fomites sive alinienta sua. Fomes autem flamniæ videtur esse oleum et pingua; aëris, aqua et aquæ: flammæ enim multiplicant se super halitus olei, aér super vapores aquæ. Videndum itaque de mistura aquæ et olei, quæ se manifestat ad sensum: quandoquidem mistura aëris et flammei generis fugiat sensum. At oleum et aqua inter se per compositionem aut agitationem imperfecte admodum miscentur, eadem in herbis, et sanguine, et partibus animalium, accurate et delicate miscentur. Itaque simile quiddam fieri possit circa misturam flammei et aërei generis in spiritualibus: quæ per confusionem simplicem non bene sustinent misturam; eadem tamen in spiritibus plantarum et animalium misceri videntur; præsertim cum omnis spiritus animatus depascat humida utraque, aquæ et pingua, tanquam fouites suos.

Similiter, si non de perfectioribus misturis spiritualium, sed de compositione tantum inquiratur; nempe utrum facile inter se incorporentur; an potius (exempli gratia) sint aliqui venti et exhalationes, aut alia corpora spiritualia, quæ non miscentur cum aëre communi, sed tantum hærent et natant in eo, in globulis et guttis, et potius franguntur ac comminuuntur ab aëre, quam in ipsum recipiuntur et incorporantur. Hoc in aëre communi et aliis spiritualibus, ob subtilitatem corporum, percipi ad sensum non potest; attamen imago quædam hujus rei, quatenus fiat, concipi possit in liquoribus argenti vivi, olei, aquæ; atque etiam in aëre et fractione ejus, quando dissipatur et ascendit in parvis portiunculis per aquam; atque

etiam in fumis crassioribus, denique in pulvere excitato et hærente in aëre; in quibus omnibus non fit incorporatio. Atque repræsentatio prædicta in hoc subjecto non mala est, si illud primo diligenter inquisitum fuerit, utrum possit esse talis heterogenea inter spiritalia, qualis invenitur inter liquida: nam tum demum hæc simulacra per analogiam non incommodè substituentur.

Atque de *instantiis* istis *supplementi*, quod diximus, informationem ab iis hauriendam esse, quando desint instantiæ propriæ, loco *perfugii*, nihilominus intelligi volumus, quod illæ etiam magni sint usus, etiam cum propriæ instantiæ adsint; ad roborandam scilicet informationem una cum propriis. Verum de his exactius dicemus, quando ad *adminicula inductionis* tractanda sermo ordine dilabetur.

XLIII.

Inter *prærogativas instantiarum*, ponemus loco vi-cesimo *instantias persecantes*; quas etiam *instantias vellicantes* appellare consuevimus, sed diversa ratione. *Vellicantes* enim eas appellamus, quia vellicant intellectum; *persecantes*, quia persecant naturam: unde etiam illas quandoque *instantias Democriti* nominamus. Eæ sunt, quæ de admirabili et exquisita subtilitate naturæ intellectum submonent, ut excitetur et expurgiscatur ad attentionem, et observationem, et inquisitionem debitam. Exempli gratia: quod parum guttulæ atramenti ad tot literas vel lineas extendatur; quod argentum, exterius tantum inauratum, ad tantam longitudinem fili inaurati continuetur; quod pusillus vermiculus, qualis in cute invenitur, habeat in se spiritum simul et figuram dissimilarem partium; quod parum croci, etiam dolium aquæ colore inficiat; quod parum zibethi aut aromatis, longe magius contentum aëris odore; quod exiguo suffitu tanta excitetur nubes fumi; quod sonorum tam accuratæ differentiæ, quales sint voces articulatae, per aërem undequaque vehantur, atque per foramina et poros etiam ligni et aquæ (licet admodum extenuatæ) penetrant, quin etiam repercutiantur, idque tam distinete

et velociter; quod lux et color, etiam tanto ambitu et tam perniciter, per corpora solida vitri, aquæ, et cum tanta et tam exquisita varietate imaginum permeent, etiam refringantur et reflectantur; quod magnes per corpora omnigena, etiam maxime compacta, operetur: sed (quod magis mirum est) quod in his omnibus, in medio adiaphoro (quale est aër) unius actio aliam non magnopere impedit; nempe, quod eodem tempore per spatia aëris devehantur et visibilium tot imagines; et vocis articulatæ tot percussionses; et tot odores specificati, ut violæ, rosæ; etiam calor et frigus; et virtutes magneticæ; omnia (inquam) simul, uno alterum non impediente; ac si singula haberent vias et meatus suos proprios separatos, neque unum in alterum impingeret aut incurreret.

Solemus tamen utiliter hujusmodi *instantiis persecantibus* subiungere instantias, quas *metas persecutionis* appellare consuevimus: veluti, quod in iis, quæ diximus, una actio in diverso genere aliam non perturbet aut impedit; cum tamen in eodem genere una aliam domet et extinguat: veluti, lnx solis, lucem cicindelæ; sonitus bombardæ, vocem; fortior odor, delicatiorem; intensior calor, remissiorem; lamina ferri interposita inter magnetem et aliud ferrum, operationem magnetis. Verum de his quoque inter *adminicula inductionis* erit proprius dicendi locus.

XLIV.

Atque de instantiis, quæ juvant sensum, jam dictum est; quæ præcipui usus sunt ad partem informativam. Informatio enim incipit a sensu. At universum negotium desinit in opera: atque quemadmodum illud principium, ita hoc finis rei est. Sequentur itaque instantiæ præcipui usus ad *partem operativam*. Eæ genere duæ sunt, numero septem: quas universas, generali nomine, *instantias practicas* appellare consuevimus. *Operativa* autem *partis* vitia duo, totidemque dignitates instantiarum in genere. Aut enim fallit operatio, aut onerat nimis. Fallit operatio maxime (præsertim post diligentem naturarum inquisitionem) propter male determinatas et mensuratas

corporum vires et actiones. Vires autem et actiones corporum circumscribuntur et mensurantur, aut per spatia loci, aut per momenta temporis, aut per unionem quanti, aut per prædominantiam virtutis: quæ quatuor, nisi fuerint probe et diligenter pensitata, erunt fortasse scientiæ speculatione quidem pulchræ, sed opere inactivæ. Instantias vero quatuor itidem, quæ huc referuntur, uno nomine *instantias mathematicas* vocamus, et *instantias mensuræ*.

Onerosa autem fit praxis, vel propter misturam rerum inutilium; vel propter multiplicationem instrumentorum; vel propter molem materiæ et corporum, quæ ad aliquod opus requiri contigerint. Itaque eæ instantiæ in pretio esse debent, quæ aut dirigunt operativam ad ea quæ maxime hominum intersunt; aut quæ parcunt instrumentis; aut quæ parcunt materiæ sive supellectili. Eas autem tres instantias, quæ huc pertinent, uno nomine *instantias propitiæ* sive *benevolæ* vocamus. Itaque de his septem instantiis jam sigillatim dicemus: atque cum iis partem illam de prærogativis sive dignitatibus instantiarum claudemus.

XLV

Inter *prærogativas instantiarum*, ponemus loco vi-cesimo primo *instantias virgæ*, sive *radii*; quas etiam *instantias perlationis*, vel de *non ultra* appellare consuevimus. Virtutes enim rerum et motus operantur, et expediuntur per spatia, non indefinita, aut fortuita, sed finita et certa; quæ ut in singulis naturis inquisitis teneantur et notentur, plurimum interest practicæ; non solum ad hoc, ut non fallat, sed etiam ut magis sit aucta et potens. Etenim interdum datur virtutes producere, et distantias tanquam retrahere in proprius; ut in perspicillis.

Atque plurimæ virtutes operantur et efficiunt tantum per tactum manifestum; ut fit in percussione corporum, ubi alterum non summovet alterum, nisi impellens impulsu tangat. Etiam medicinæ, quæ exterius applicantur, ut unguenta, emplastra, non exercent vires suas, nisi per tactum corporis. Denique

objecta sensuum, tactus et gustus, non feriunt, nisi contigua organis.

Sunt et aliæ virtutes, quæ operantur ad distantiam, verum valde exiguum, quarum paucæ adhuc notatae sunt, cum tamen plures sint quam homines suspicentur: ut (capiendo exempla ex vulgatis) cum succinum aut gagates trahunt paleas; bullæ approximatæ solvunt bullas; medicinæ nonnullæ purgativæ eliciunt humores ex alto, et hujusmodi. At virtus illa magnetica, per quam ferrum et magnes, vel magnetes invicem coëunt, operatur intra orbem virtutis certum, sed parvum; ubi contra, si sit aliqua virtus magnetica emanans ab ipsa terra (paulo nimirum interiore) super acum ferream, quatenus ad verticitatem, operatio fiat ad distantiam magnam.

Rursus, si sit aliqua vis magnetica, quæ operetur per consensum inter globum terræ et ponderosa, aut inter globum lunæ et aquas maris (quæ maxime credibilis videtur in fluxibus et refluxibus semi-menstruis) aut inter cœlum stellatum et planetas, per quam evocentur et attollantur ad sua apogæa; hæc omnia operantur ad distantias admodum longinquas. Inveniuntur et quædam inflammationes sive conceptiones flammæ, quæ fiunt ad distantias bene magnas in aliquibus materiis; ut referunt de naphtha Babylonica. Calores etiam insinuant se per distantias amplas; quod etiam faciunt frigora: adeo ut habitantibus circa Canadam moles sive massæ glaciales, quæ abrum-puntur et natant per oceanum septentrionalem, et deferuntur per Atlanticum versus illas oras, percipientur et incutiant frigora e longinquso. Odores quoque (licet in his videatur semper esse quædam emissio corporea) operantur ad distantias notabiles; ut evenire solet navigantibus juxta litora Floridæ, aut etiam nonnulla Hispaniæ, ubi sunt sylvæ totæ ex arboribus limonum, aurantiorum, et hujusmodi plantarum odo-ratarum, aut frutices rorismarini, majoranae, et similium. Postremo radiationes lucis, et impressiones sonorum, operantur scilicet ad distantias spatiosas.

Verum hæc omnia, utcunque operentur ad distan-

tias parvas sive magnas, operantur certe ad finitas et naturæ notas, ut sit quiddam *non ultra*; idque proportionibus, aut molis seu quanti corporum; aut vigoris et debilitatis virtutum; aut favoribus et impedimentis mediorum; quæ omnia in computationem venire et notari debent. Quinetiam mensuræ motuum violentorum (quos vocant) ut missilium, tormentorum, rotarum, et similium, cum hæ quoque manifesto suos habeant limites certos, notandæ sunt.

Inveniuntur etiam quidam motus et virtutes contrariae illis, quæ operantur per tactum, et non ad distans; quæ operantur scilicet ad distans, et non ad tactum; et rursus, quæ operantur remissius ad distantiam minorem, et fortius ad distantiam majorem. Etenim visio non bene transigitur ad tactum, sed indiget medio et distantia. Licet meminerim, me audisse ex relatione cujusdam fide digni, quod ipse in curandis oculorum suorum cataractis (erat autem cura talis, ut immitteretur festuca quædam parva argentea intra primam oculi tunicam, quæ pelliculam illam cataractæ removeret et truderet in angulum oculi) clarissime vidisset festucam illam supra ipsam pupillam moventem. Quod utcunque verum esse possit, manifestum est, majora corpora non bene aut distincte cerni, nisi in cuspide coni, coëuntibus radiis objecti ad nonnullam distantiam. Quin etiam in senibus oculus melius cernit remoto objecto paulo longius, quam proprius. In missilibus autem certum est, percussionem non fieri tam fortè ad distantiam nimis parvam, quam paulo post. Hæc itaque et similia in mensuris motuum quoad distantias notanda sunt.

Est et aliud genus mensuræ localis motuum, quod non prætermittendum est. Illud vero pertinet ad motus non progressivos, sed sphæricos; hoc est, ad expansionem corporum in majorem sphæram, aut contractionem in minorem. Inquirendum enim est inter mensuras istas motum, quantum compressionem aut extensionem corpora (pro natura ipsorum) facile et libenter patiantur, et ad quem terminum reluctari incipient, adeo ut ad extremum *non ultra*

ferant; ut cum vesica inflata comprimitur, sustinet illa compressionem nonnullam aëris; sed si major fuerit, non patitur aér, sed rumpitur vesica.

At nos hoc ipsum subtiliore experimento magis exacte probavimus. Accepimus enim campanulam ex metallo, leviorem scilicet et tenuiorem, quali ad excipiendo salem utimur; eamque in pelvem aquæ immisi mus, ita ut deportaret secum aërem, qui continebatur in concavo, usque ad fundum pelvis. Locaveramus autem prius globulum in fundo pelvis, super quem campanula imponenda esset. Quare illud eveniebat, ut si globulus ille esset minusculus (pro ratione concavi) reciperet se aér in locum minorem, et contrude retur solum, non extruderetur. Quod si grandioris esset magnitudinis, quam ut aér libenter cederet, tum aér, majoris pressuræ impatiens, campanulam ex aliqua parte elevabat, et in bullis ascendebat.

Etiam ad probandum qualem extensionem (non minus quam compressionem) pateretur aér, tale quippiam practicavimus. Ovum vitreum accepimus, cum parvo foramine in uno extremo ovi. Aërem per foramen exsuctione forti attraximus, et statim digito foramen illud obturavimus; et ovum in aquam immer simus, et dein digitum removimus. Aér vero, tensura illa per exsuctionem facta tortus, et magis quam pro natura sua dilatus, ideoque se recipere et contrahere nitens (ita ut si ovum illud in aquam non fuisset immersum, aërem ipsum traxisset cum sibilo) aquam traxit ad tale quantum, quale sufficere posset ad hoc, ut aér antiquam recuperaret sphærā sive dimensionem.

Atque certum est, corpora tenuiora (quale est aér) pati contractionem nonnullam notabilem, ut dictum est: at corpora tangibilia (quale est aqua) multo aëgrius, et ad minus spatium patiuntur compressionem: qualem autem patiatur, tali experimento inquisivimus.

Fieri fecimus globum ex plumbō cavum, qui duas circiter pintas vinarias contineret; eumque satis per latera crassum, ut majorem vim sustineret. In illum

aquam immisimus, per foramen alicubi factum, atque foramen illud, postquam globus aqua impletus fuisse, plumbo liquefacto obturavimus, ut globus deveniret plane consolidatus. Dein globum forti malleo ad duo latera adversa complanavimus: ex quo necesse fuit aquam in minus contrabi, cum sphæra figurarum sit capacissima. Deinde, cum malleatio non amplius sufficeret, ægrius se recipiente aqua, molendino seu torculari usi sumus; ut tandem aqua, impatiens pressuræ ulterioris, per solida plumbi (instar roris delicati) exstillaret. Postea, quantum spatii per eam compressionem imminutum foret, computavimus: atque tantam compressionem passam esse aquam (sed violentia magna subactam) intelleximus.

At solidiora, sicca, aut magis compacta, qualia sunt lapides et ligna, necnon metalla, multo adhuc minorem compressionem aut extensionem, et fere imperceptibilem ferunt; sed vel fractione, vel progressione, vel aliis perturbationibus se liberant, ut in curvationibus ligni aut metalli, horologiis moventibus per complicationem laminæ, missilibus, malleationibus, et innumeris aliis motibus, apparet. Atque hæc omnia cum mensuris suis in indagatione naturæ notanda et exploranda sunt; aut in certitudine sua, aut per aestimativas, aut per comparativas, prout dabitur copia.

XLVI.

Inter *prærogativas instantiarum*, ponemus loco vice-simo secundo *instantias curriculi*, quas etiam *instantias ad aquam* appellare consuevimus; sumpto vocabulo a clepsydris apud antiquos, in quas infundebatur aqua loco arenæ. Eæ mensurant naturam per momenta temporis, quemadmodum *instantiæ virgæ* per gradus spatii. Omnis enim motus sive actio naturalis transigitur in tempore; alius velocius, alius tardius, sed utcunque momentis certis, et naturæ notis. Etiam illæ actiones, quæ subito videntur operari, et in ictu oculi (ut loquimur) deprehenduntur recipere majus et minus quoad tempus.

Primo itaque videmus, restitutions corporum cœ-

lestium fieri per tempora numerata ; etiam fluxus et refluxus maris. Latio autem gravium versus terram, et levium versus ambitum cœli, fit per certa momenta, pro ratione corporis quod fertur, et medii. At velificationes navium, motus animalium, perlaciones missilium, omnes fiunt itidem per tempora (quantum ad summas) numerabilia. Calorem vero quod attinet, videmus pueros per hiemem manus in flamma lavare, nec tamen uri ; et joculatores vasa plena vino vel aqua, per motus agiles et æquales vertere deorsum, et sursum recuperare, non effuso liquore ; et multa hujusmodi. Nec minus ipsæ compressiones, et dilatationes, et eruptiones corporum fiunt, aliæ velocius, aliæ tardius, pro natura corporis et motus, sed per momenta certa. Quinetiam in explosione plurium bombardarum simul, quæ exaudiuntur quandoque ad distantiam triginta milliarum, percipitur sonus prius ab iis, qui prope absunt a loco ubi fit sonitus, quam ab iis, qui longe. At in visu (cujns actio est pernicissima) liquet etiam requiri ad eum actuandum momenta certa temporis ; idque probatur ex iis, quæ propter motus velocitatem non cernuntur ; ut ex latione pilæ ex sclopeto. Velocior enim est prætervalatio pilæ quam impressio speciei ejus, quæ deferri poterat ad visum.

Atque hoc, cum similibus, nobis quandoque dubitationem peperit plane monstrosam ; videlicet, utrum cœli sereni et stellati facies ad idem tempus cernatur, quando vere existit, an potius aliquanto post ; et utrum non sit (quatenus ad visum cœlestium) non minus tempus verum, et tempus visum, quam locus verus et locus visus, qui notatur ab astronominis in parallaxibus. Adeo incredibile nobis videbatur, species sive radios corporum cœlestium per tam immensa spatia milliarum subito deferri posse ad visum ; sed potius debere eas in tempore aliquo notabili delabi. Verum illa dubitatio (quoad majus aliquod intervalum temporis inter tempus verum et visum) postea plane evanuit ; reputantibus nobis jacturam illam infinitam, et diminutionem quanti, quatenus ad apparentiam inter corpus stellæ verum, et speciem visam,

quæ causatur a distantia ; atque simul notantibus ad quantam distantiam (sexaginta scilicet ad minimum milliariorum) corpora, eaque tantum albicantia, subito hic apud nos cernantur ; cum dubium non sit lucem cœlestium, non tantum albedinis vividum calorem, verum etiam omnis flammæ (quæ apud nos nota est) lucem, quoad vigorem radiationis, multis partibus excedere ; etiam immensa illa velocitas in ipso corpore, quæ cernitur in motu diurno (quæ etiam viros graves ita obstupefecit, ut malent credere motum terræ) facit motum illum ejaculationis radiorum ab ipsis (licet celeritate, ut diximus, mirabilem) magis credibilem. Maxime vero omnium nos movit, quod si interponeretur intervallum temporis aliquod notabile inter veritatem et visum, foret ut species per nubes interim orientes, et similes medii perturbationes, interciperentur sæpenumero, et confunderentur. Atque de mensuris temporum simplicibus hæc dicta sint.

Verum non solum quærenda est mensura motuum et actionum simpliciter, sed multo magis comparative : id enim eximii est usus, et ad plurima spectat. Atque videmus flammam alicujus tormenti ignei citius cerni, quam sonitus audiatur ; licet necesse sit pilam prius aërem percutere, quam flamma, quæ pone erat, exire potuerit ; fieri hoc autem propter velociorem transactionem motus lucis, quam soni. Videmus etiam species visibles a visu citius excipi, quam dimitti ; unde fit, quod nervi fidium, digito impulsi, duplicantur aut triplicantur quoad speciem, quia species nova recipitur, antequam prior dimittatur ; ex quo etiam fit, ut annuli rotati videantur globosi, et fax ardens, noctu velociter portata, conspiciatur caudata. Etiam ex hoc fundamento inæqualitatis motuum quoad velocitatem, excogitavit Galilæus causam fluxus et refluxus maris, rotante terra velocius, aquis tardius ; ideoque accumulantibus se aquis in sursum, et deinde per vices se remittentibus in deorsum ; ut demonstratur in vase aquæ incitatius movente. Sed hoc commentus est concesso non concessibili (quod

terra nempe moveatur) ac etiam non bene informatus de oceanī motus exhorario.

At exemplum hujus rei, de qua agitur, videlicet de comparativis mensuris motuum, neque solum rei ipsius, sed et usus insignis ejus (de quo paulo ante loquuti sumus) eminet in cuniculis subterraneis, in quibus collocatur pulvis pyrius; ubi immensæ moles terræ, ædificiorum et similiū, subvertuntur, et in altum jaciuntur, a pusilla quantitate pulveris pyrii. Cujus causa pro certo illa est, quod motus dilatationis pulveris, qui impellit, multis partibus sit perniciō, quam motus gravitatis, per quem fieri possit aliqua resistentia; adeo ut primus motus perfunctus sit, antequam motus adversus inceperit; ut in principiis nullitas quædam sit resistentiæ. Hinc etiam fit, quod in omni missili ictus non tam robustus, quam acutus et celer, ad perlationem potissimum valeat. Neque etiam fieri potuisse, ut parva quantitas spiritus animalis in animalibus, præsertim in tam vastis corporibus, qualia sunt balænæ aut elephanti, tantam molem corpoream flecteret et regeret; nisi propter velocitatem motus spiritus, et habetudinem corporeæ molis, quatenus ad expediendam suam resistentiam.

Denique, hoc unum ex præcipuis fundamentis est experimentorum magicorum, de quibus mox dicemus; ubi scilicet parva moles materiæ longe majorem superat, et in ordinem redigit: hoc inquam; si fieri possit anteversio motuum per velocitatem unius, antequam alter se expediāt.